



# Síntese Económica semanal

De 11 a 15 de Outubro de 2021

## CONTEXTO NACIONAL

De acordo com os recentes dados divulgados pelo Instituto Nacional de Estatística (INE), a taxa de inflação homóloga aumentou para 26,57% em Setembro deste ano, representando um aumento de 0,48 pontos percentuais face ao mês de Agosto. Em termos mensais, a taxa de inflação acelerou para 2,18%, ficando acima dos 2,13% do mês anterior. O sector de alimentação e bebidas não alcoólicas registou a maior variação de preços, na ordem dos 2,59%, seguido pelo sector mobiliário, equipamento doméstico e manutenção, com 2,06%. (INE)

Por seu lado, o Índice de Preços Grossista (IPG) registou uma variação mensal de 2,38% em Setembro deste ano, superior em 0,03 pontos percentuais (p.p.) à variação registada no mês anterior. No período em análise, os preços dos produtos nacionais cresceram 2,84%, superior ao aumento de 2,24% dos produtos importados. Em termos homólogos, o IPG subiu 30,82% em Setembro, também uma aceleração face à subida de 30,46% de Agosto. (INE)

De acordo com a nota de informação sobre estatísticas externas divulgada pelo BNA, a conta corrente do País apresentou no 2º trimestre deste ano um saldo superavitário de 1 724,5 milhões de dólares equivalentes a 10,5% do PIB. Este valor foi superior aos 1 270,7 milhões de dólares do trimestre homólogo de 2020 e marcou o quarto trimestre consecutivo de superavit.

Este saldo reflecte o aumento das exportações de bens, com realce para o petróleo bruto, decorrente da recuperação do seu preço médio, o que compensou o ligeiro aumento das importações de bens e serviços. (BNA) Estatísticas Externas)

Relativamente ao relatório estatístico da EMIS, os agentes económicos movimentaram 573 mil milhões de kwanzas em Setembro nos Caixas Automáticos (ATM), indicando uma diminuição de 1,1% face ao mês passado. O desempenho mensal teve por base a redução dos pagamentos em 2,8% e das transferências em 2,0%, que contrabalançaram a subida de 0,8% dos levantamentos de notas.

Por outro lado, o volume transaccionado em Terminais de Pagamento Automático (TPA) também recuou em Setembro, cerca de 0,1% para 369 mil milhões de kwanzas. (EMIS)

No que toca aos outros temas relevantes da semana passada, o Banco Africano de Desenvolvimento (BAD) revelou que a sua carteira de investimentos em Angola está avaliada em cerca de 1,2 mil milhões de dólares. Segundo o seu representante em Angola, os investimentos estão divididos em 13 projectos, sendo que quase metade estão implementados no sector agrícola. O Banco informou ainda que existem mais projectos em preparação avaliados em 2,5 mil milhões de dólares, com o objectivo de aumentar o financiamento ao sector privado, para relançar a economia e abrandar os empréstimos ao Governo. (Jornal de Angola)

A Recredit informou que recuperou, entre Março e Setembro deste ano, um total de 16,44 mil milhões de kwanzas de crédito malparado do Banco de Poupança e Crédito, representando 83% da meta anual para 2021 estimada em 19,8 mil milhões de kwanzas. De acordo com uma nota do Ministério das Finanças, o valor global recuperado pela instituição, desde 2020, ascende a 21,37 mil milhões de kwanzas. (MINFIN)

## MERCADO CAMBIAL\_ EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 18/10/2021

Câmbio de Referência (BNA)			Bancos comerciais (média do mercado)				Casas de Câmbio (média do mercado)				
Moeda	Taxa	Var.									
USD	597,698	▲ 0,22%	USD	Compra	596,906	▲ 0,12%	USD	Compra	620,649	▲ 0,68%	
EUR	693,658	▲ 0,08%		Venda	610,679	▲ 0,14%		Venda	659,094	▲ 0,74%	
GBP	820,788	▼ -0,79%	EUR	Compra	692,201	▼ -0,09%	EUR	Compra	718,330	▲ 0,69%	
ZAR	40,682	▼ -1,80%		Venda	710,975	▲ 0,01%		Venda	765,188	▲ 0,71%	

▼ Depreciação da moeda nacional  
▲ Apreciação da moeda nacional

## MERCADO MONETÁRIO - 18/10/2021

Taxas	Taxa (%)	Data de Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Var. (p.p.)
Taxa BNA	20,00	2-jul-21	ON	18,96	▲ 1,39
Fac. Abs. ON <sup>1</sup>	-	29-jan-21	1M	19,00	▲ 0,09
Fac. Abs. 7 dias	15,00	2-jul-21	3M	20,57	▲ 0,20
Redesconto	20,00	1-abr-21	6M	22,02	▲ 0,18
Coef. RO MN	22,00	23-out-19	9M	23,34	▲ 0,01
Coef. RO ME	22,00	28-mai-21	12M	24,28	▲ 0,60

## MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)

Negociações	15/out		Var. (%)	Quota de Mercado	
				Bancos	%
Nº de negócios	123	▼	-1	BFA	36,01
Montante <sup>2</sup>	3 839	▼	-77	BMA	22,58
Quant. de títulos	39 286	▼	-76	BIC	19,74
Preço médio mín. OT	83	▼	-76	BAI	17,72
Preço médio máx. OT	665	▲	558	Outros	3,94

## INFLAÇÃO

Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional				
Inflação (%)	Agosto	Setembro	Var. (p.p.)	
Mensal	2,13	2,18	▲ 0,05	
Acumulada	16,88	19,43	▲ 2,55	
Homóloga	26,09	26,57	▲ 0,48	
Índice (pontos)	116,88	119,43	-	

**Petróleo Brent fecha a semana a rondar os 85 dólares**

Na semana passada, as cotações do petróleo negociaram em alta, impulsionadas pelas previsões do Bank of America, que refere que os preços da commodity poderão atingir os 100 dólares por barril ainda este ano, numa altura em que a procura por petróleo continua a aumentar devido à crise energética. Também a contribuir para este desempenho estiveram as notícias de falhas no fornecimento do gás natural na Europa e Ásia, que aumentaram as incertezas em relação à crise energética. Como consequência, o petróleo Brent avançou 3% para 84,9 dólares por barril, enquanto o West Texas Intermediate (WTI) valorizou 3,69% para 82,3 dólares por barril. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

**Principais bolsas terminam a semana em terreno positivo devido aos bons resultados trimestrais**

Os principais mercados bolsistas da Europa transaccionaram em alta, devido à época de resultados trimestrais. Na semana passada, várias cotadas revelaram contas acima das estimativas, com o índice que agrega as 600 maiores cotadas da Europa (Euro Stoxx 600) a subir 2,65% para 469,39 pontos. Entre os mercados accionistas, destaque para o índice francês CAC 40, que registou o segundo maior ganho, com uma subida de 2,55%, seguido pelo alemão DAX que avançou 2,51%.

As bolsas norte-americanas seguiram a mesma tendência de aumento, com o índice tecnológico Nasdaq a registar a maior subida na ordem dos 2,18%, seguido do S&P 500 e do Dow Jones com aumentos de 1,82% e 1,57%, respectivamente.

Já na Ásia, o índice chinês Shangai Composite fechou a semana a cair ligeiramente para 3 572,37 pontos, em contrapartida no Japão o índice Nikkei 225 avançou 3,64% para 29 068,63 pontos. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

**Excedente comercial da Zona Euro registou em Agosto descida homóloga 192%**

Segundo o gabinete estatístico europeu, a Zona Euro registou um excedente no comércio externo de bens de 4,8 mil milhões de euros em Agosto, contra os 14,0 mil milhões de euros do mês homólogo de 2020. As exportações de bens subiram 18,2% para 184,3 mil milhões de euros em Agosto, enquanto as importações aumentaram 26,6% para 179,5 mil milhões de euros. (Jornal de Negócios)

**Crescimento da China abranda no terceiro trimestre com crises na construção e na energia**

O Governo chinês informou que a economia do País teve um crescimento homólogo de 4,9% no terceiro trimestre deste ano, abaixo da subida de 7,9% registada no trimestre anterior. O ritmo de crescimento da economia chinesa abrandou com a crise na construção e as restrições oficiais sobre o uso de energia pelas fábricas a pesarem na recuperação do País.

O crescimento enfrenta pressão devido a uma vasta campanha reguladora, à medida que o Governo tenta tornar a economia chinesa energeticamente mais eficiente e reduzir o significativo aumento da dívida pública e privada. (Jornal de Negócios)

**MERCADO CAMBIAL**

Moedas	15/10/2021	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	93,937	▼ -0,138	▲ 0,993	▲ 0,468
EUR/USD	1,160	▲ 0,277	▼ -1,237	▼ -1,597
GBP/USD	1,375	▼ -0,221	▲ 0,549	▲ 6,055
USD/JPY	114,220	▲ 1,764	▼ -4,319	▼ -7,825
USD/CNY	6,436	▼ -0,126	▲ 0,555	▲ 3,928
USD/ZAR	14,603	▼ -2,175	▲ 0,142	▲ 11,904
USD/NGN	413,370	▲ 0,068	▼ -0,416	▼ 7,905

Fonte: Bloomberg

**MERCADO MONETÁRIO**

BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend <sup>1/</sup>
FED	EUA	0,25	out/21	
BCE	Zona Euro	0,00	out/21	
BOE	UK	0,10	out/21	
BOJ	Japão	-0,04	out/21	
BB	Brasil	6,25	out/21	
SARB	África do Sul	3,50	out/21	
CBN	Nigéria	11,50	set/21	

Fonte: Bloomberg

**MERCADO DE CAPITAIS**

Índices	15/10/2021	Var. %	Evolução das Bolsas (Pontos)	
Dow Jones	35 294,76	▲ 1,579		
Nasdaq	14 897,34	▲ 2,180		
S&P 500	4 471,37	▲ 1,822		
Euro Stoxx	469,39	▲ 2,646		
FTSE 100	7 234,03	▲ 1,952		
DAX	15 587,36	▲ 2,507		
CAC 40	6 727,52	▲ 2,554		
PSI20	5 658,55	▲ 0,026		
MXAP	198,44	▲ 0,018		
Shangai	3 572,37	▼ -0,006		
Nikkei 225	29 068,63	▲ 3,635		
All Share	67 028,86	▲ 0,003		
Nigerian index	41 129,98	▲ 0,000		

Fonte: Bloomberg

**COMMODITIES**

	15/10/2021	Var. %	Evolução do preço do Petróleo	
Brent (USD/barril)	84,9	▲ 3,00		
WTI (USD/barril)	82,3	▲ 3,69 80		
Gás (USD/MMBtu <sup>3</sup> )	5,4	▼ -2,8 75		
Ouro (USD/onça)	1 767,6	▲ 0,60 70		
Prata (USD/onça)	23,3	▲ 0,03 65		
Cobre (USD/T. Métr. <sup>4</sup> )	10 281,0	▲ 0,10 60		
Milho (USD/Bu <sup>5</sup> )	525,8	▼ -0,90 55		
Trigo (USD/Bu)	734,0	▲ 0,00 50		
Soja (USD/Bu)	1 217,8	▼ -2,03 45		
Açúcar (USD/l.peso <sup>6</sup> )	19,8	▼ -0,20 40		
Arroz (USD/cwt <sup>7</sup> )	13,9	▲ 0,11 35		
Felício (USD/cwt)	54,2	▲ 0,24 30		
Cacau (USD/mt)	2 607,0	▼ -4,37		

Fonte: Bloomberg

**INDICADORES ECONÓMICOS**

Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
PIB Real	USA	0,8	6,7	1,3	30/06/2021	QoQ %
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,2	-2,3	30/06/2021	PIB %
IPC	USA	1,1	4,0	1,9	30/09/2021	YoY %
Desemprego	USA	4,9	4,8	5,0	30/09/2021	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	109,3	102,6	30/09/2021	m
PIB Real	Alemanha	1,4	1,6	0,5	30/06/2021	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	7,4	8,2	30/06/2021	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	4,1	0,6	30/09/2021	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	5,5	6,3	30/09/2021	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	101,0	99,0	30/06/2021	m
PIB Real	UK	0,5	5,5	0,5	30/06/2021	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-2,3	-5,2	30/06/2021	PIB %
IPC	UK	1,4	3,2	-0,1	31/08/2021	YoY %
Desemprego	UK	5,1	4,5	5,3	31/08/2021	m
Confiança Consumidor	UK	-	-13,0	3,0	30/09/2021	MoM %
PIB Real	China	6,7	4,9	7,0	30/09/2021	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	2,0	2,7	30/06/2021	PIB %
IPC	China	2,0	0,7	1,6	30/09/2021	YoY %
Desemprego	China	6,7	3,9	4,1	30/06/2021	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	117,5	105,6	31/08/2021	m
PIB Real	Angola	1,0	-4,0	-0,6	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	-0,6	5,7	31/12/2020	PIB %
IPC	Angola	31,7	22,3	17,1	31/12/2020	YoY %
PIB Real	África do Sul	0,9	-6,4	0,1	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	África do Sul	3,0	-0,2	-3,6	31/12/2020	PIB %
IPC	África do Sul	-2,4	3,3	4,1	31/12/2020	YoY %

Fonte: Bloomberg

**Rating de países africanos**

País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	B3	U. REVIEW	CCC	n.e	CCC	STABLE
África S.	Ba2	NEG	BB-	NEG	BB-	STABLE
Costa M.	Ba3	-	BB-	STABLE	BB-	N.A
Etiópia	Caa1 *	-	CCC	-	CCC	-
Gana	B3	NEG	B	NEG	B	STABLE
Marrocos	Ba1	NEG	BB+	STABLE	BB+	STABLE
Moçambique	Caa2u	STABLE	CCC	n.e	CCC	STABLE
Nigéria	B2	NEG	B	STABLE	B	STABLE
Quênia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	NEG	B+	NEG
Tunísia	Caa1	U. REVIEW	B-	NEG	B-	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	NEG	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

\*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

**Eurobonds | África subsariana**

País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2015	9,50	6,56	2025	1 500 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	5,86	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	5,72	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	4,69	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	11,32	2031	900 000,00	USD
Quênia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	19,48	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg



## FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100  
atendimentobancaelectronica@bancobai.ao  
www.bancobai.ao



- 1 - A taxa de juro da facilidade permanente de absorção de liquidez, com maturidade overnight, é indexada à taxa de custódia aplicável sobre reservas livres mantidas junto do BNA
  - 2 - Milhões de kwanzas
  - 3 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)
  - 4 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)
  - 5 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)
  - 6 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)
  - 7 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)
- Outros:  
QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);  
YoY: Year on Year (variação homóloga);  
MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

[gcmsolicitacoes@bancobai.ao](mailto:gcmsolicitacoes@bancobai.ao)

### PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - 1º Trimestre 2021](#)

[Caderno Estatístico - Julho 2021](#)